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Under min søgning om viden om Lyngby Glasværk, faldt jeg over:  
Danmarks amter og deres mænd Bind 1-5 fra 1935-39 
Der i, var blandt andet skrevet om Glasvarer en gros på side: 437- 438,  1170-1171, og om 
Glasvareudsalg på side: 215, 350, 437-439, samt om Glasværker på side: 1336-1337, 1389. 

 
Her lidt pluk om ”GLASVÆRKER” der fra. 

P.S. 
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Link til billeder og beskrivelser om Valby Glasværk 
 

link: https://glasbib.dk/div-glasvaerks-historie/ 
 

 

Valby og København, før og nu 
Billeder og beskrivelser af Valby, København, museer, bygninger, parker, huse og gader: 
Valby Glasværk 
link:  https://clausib.blogspot.com/2014/01/valby-glasvrk-skelmosevej-1940.html 
 
 

Lidt info om ”Valby Glasværk” 
 
Søgning efter Valby Glasværk i Kraks Vejviser  
1931, 1932, 1933 og 1934 i ”Københavns gaderegister” 
i 1931 var der ikke noget ”glasværk” på Finsensvej, som der omtales i bogværket Danmarks 
amter og deres mænd Bind 1-5 fra 1935-39 
men i 1932 på Finsensvej 37, Valby, var der et ”Emballage-Glasværket”  
i 1933 -1934 på Skelmosevej 9, Valby, var der et ”Valby Glasværk” (Emballage-Glasværket) 
 
Fra Kraks vejviser 1932 Glas en gros 

 
 
Fra Kraks vejviser 1933 glasværker 

 
 
Lidt info om P. Pedersen 
Peder Pedersen: (født 4. juni 1889 i Truust mark, Hammel, Voldby sogn) 
Han er udlært som Hvidtglasmager og  Bouteillemager/flaskemager. 
Glasmager - Handelsmand - en driftig iværksætter - har startet følgende glasværker: 
1926 Aalborg ny Glasværk - 1927 Nordjysk Glasværk - 1932 Emballage-Glasværket 
1933 Valby Glasværk - 1939 Eiby Glasværk a/s (Ejbyholm Glasværk) 
 
Poul Schjelder 
Svenstrup den 04.04.2022 

https://glasbib.dk/div-glasvaerks-historie/
https://clausib.blogspot.com/2014/01/valby-glasvrk-skelmosevej-1940.html
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Fabriksmærke på glasemballage 

 

Af Jan Kock 

Mange glasværker rundt i Europa har en tradition for at forsyne deres produkter med   
værkets eget logo, symbol eller initialer, således at man altid kan se, hvor varen er fremstil-
let.  

Mærkningen af flasker og anden emballage sker først i bredt omfang, da man indfører   
halv- og helautomatisk produktion, der gør det billigt at tilføje dette element. Mærkningen 
er ofte anbragt under bunden eller nederst på korpus, det man i fagsproget kalder hælen. 
Mærkningen står næsten altid i ophøjet relief, da mærkningen er støbt og graveret ind i 
formen. Ud over logoet kan der være en række andre mærkninger, der gør det muligt at 
identificere fx hvilken form et bestemt stykke er blæst i, således at formen kan tages ud af 
brug, når der konstateres en fejl. 

I bogen om Danske flasker fra 1984 har Mogens Schlüter gjort rede for brugen af en sådan 
mærkning på de danske glasværker gennem tiderne. Sammenslutninger og moderniserin-
ger har med mellemrum forårsaget ændringer. 

For at give en oversigt over hvilke mærkninger der aktuelt er i brug i Europa har forskellige 
tværnationale institutioner med uregelmæssige mellemrum udgivet små hæfter med de 
gældende. 

Det her genoptrykte hæfte er blevet til på initiativ af to interesseselskaber i henholdsvis 
England og Belgien. Hæftet er udateret, men med håndskrift er eksemplaret her af Mogens 
Schlüter påskrevet årstallet 1964.  

I et tilsvarende hæfte, der kun er nogle få år yngre, er der væsentligt færre glasværker     
repræsenteret. Årsagen kan være nedlægninger men også sammenlægninger, hvor       
glasværket stadig producerer- men nu blot under den nye strukturs navn.                              
Derfor giver det her genoptrykte kun et øjebliksbillede. 

Et godt eksempel på denne proces er vort eget Holmegaard Glasværk, hvor den store em-
ballageafdeling blev solgt fra for snart flere årtier siden og senere handlet nogle gange for i 
dag at være en del af det irske firma Ardagh, der er et af de største emballageglasværker i 
verden med adskillige værker rundt omkring. Så i dag er glas gjort nede i mosen ved      
Holmegaard mærket med Ardagh’s logo - konturen af en trind vase samt tallet 10. Tallet 
fortæller at glasset er gjort nede på glasværket ved Holmegaard. 
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Toddyglas 

 

 

 

 

            

 

 

foto: Stein Foto  Glas motiv 1 
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     Dette glas er 10,9 cm højt, opdrevet, og er planslebet i top og bund. Satsen har en del 
indeslutninger af luftbobler og andet. Under kummen er der en mollex eller en knap. Det 
er enten en nedsunken mollex eller en højtplaceret knap. Afstanden til kummen er 2 mm. 
Som det ofte er tilfældet er glasset af en type, som udbydes af flere værker. DANSK GLAS 
1825-1925 4. udg. viser i fig. 130 et par eksemplarer fra Holmegaard. I teksten til samme 
fig. nævnes glas fra både Kastrup og Aalborg 

    Glasset er overdådigt dekoreret med en heldækkende gravering af tre individuelt forskel-
lige fantasiblomster, der vokser op af en omløbende græsrabat. Sliberen har arbejdet med 
en meget sikker hånd, og han er ikke uden humor: imellem to af blomsterne har han an-
bragt tre små svampe. Og til sidst er der en del helt umotiverede klatretråde under græs- 
rabatten! 

     Det er svært at forestille sig, at glasset er en hyldevare med alt det arbejde der er lagt i 
dekorationen. Selvom det fremstillet i en tid hvor arbejdslønnen var lavere end den er i 
dag, så er der nedlagt mange timers arbejde i glasset. Det kunne være et svendestykke, 
hvis det ikke var fordi jeg aldrig har set svendeprøver for slibere nævnt noget sted. 
 
Alfred Hytter Nørregaard 
 

 Glas motiv 2 Glas motiv 3 
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Et lille skriv til minde om Bodil Christensen, Støvring. 

En god og kærlig ven er gået bort og en STOR FLASKESAMLING skal nu finde et nyt hjem  
hos en samler, som kan glæde sig over at erhverve flasker fra Bodils unikke og mangfoldige 
samling. 
 
Søndag den 2. oktober 2022 kl. 10:00 blev Bodils flasker sat til salg. 
 
En stor flok af flaskesamlere var mødt op på dagen, og alle var spændt på, hvad de nu var 
heldige at erhverve til deres bestående samlinger. 
 
Det blev en rigtig god dag, hvor mange flasker fik sig et nyt hjem hos de forskellige  
interesserede med plads på reolerne. 
 
Efterfølgende foto, som er taget af Henning Nielsen,  
viser stemningen fra søndag den 2. oktober 2022  
 
”Ære være Bodils minde” 
I ærbødighed: Poul Schjelder. 
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Så er vi ved at være trætte! efter at mange flasker er skiftet til et nyt hjem. 
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Referat fra mødet  

onsdag den 12. oktober  2022  

På Vejgård Bibliotek Hadsundvej 35, 1.sal, 
9000 Aalborg.  mødelokale Salen 

Mig og min samling   

Benny Berg fra Aarhus 

kommer og fortæller  

og viser glas fra sin store samling 
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Poul byder velkommen til Benny Berg fra Århus. 

 

Benny Berg lægger ud med at ville fortælle                    
"en glassamlers bekendelser". 

Hvordan jeg samler og hvad glasset har ført med sig for 
mig og min familie. 

Jeg arbejder på det Kongelige bibliotek i Århus med     
digitalisering. 

Det at samle har jeg gjort tidligt med frimærker - Lego - 
tegneserier og senere bøger. 

Med glasset er det en tilfældighed for jeg var ellers      
begyndt med Kähler keramik. 

Jeg havde smadret en næbvase hos mormor. 

Så på loppemarked for at finde en ny og det førte så   
mere med sig. 

Bøgerne begyndte at vige for glasset om det en dag vil 
ændre sig ved jeg ikke. 

Glasset har også været vigtigt i mødet med andre     
mennesker. 

Har snakket en del med Johnsen fra Holbæk glasforening. 

Så fik jeg Søren Sebachs nummer og ser hans glassamling. 

Jeg blev blæst bagud af samlingen. 

De vildeste glas i "Herreværelset". 

Kan det gå sådan for mig, men det er ikke det jeg vil. 

Jeg laver benspænd for mig selv og holder fast i få men klare præmisser. 

Først er det tid og så designer. 

Det er først og fremmest Per Lütken og bedst fra starten i 1942 - 1952. 

Tingene skal være ordentligt signerede - ingen skår og ridser eller andre skavanker altså 
kun kvalitet. 

Har også noget af de 2 Bang ( Jacob - Arne ). 

Det vigtigste ved at samle er at finde det. 

De nye ting får lov at stå på spisebordet for ligesom rigtigt at se det. 

En af de afledte effekter ved at samle glas er at fotografere det. 

Har en instagram side hvor jeg fortæller mest om glas fra min egen samling. 

Kan bruge en hel søndag bare til at fotografere glas. 

Næbvase  H.52 cm  vægt 5,4 kg. 

(Fig.0) 
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Svarer også på en del forespørgsler fra handlende og samlere. 

Den glashistoriske side passer også ind i andet design. 

Der findes meget dansk glas ude i verden og det har betydet meget for Holmegård. 

Jeg synes dansk glashistorie er yderst interessant. 

Vores Christian den 6 var dobbeltkonge - vi var landbrugsland og Norge havde brænde. 

Han udstedte privilegier til Nøstetangen. 

I 1814 mister vi Norge til Sverige og står så uden glasproduktion. 

Så er der en Lensgreve i Fensmark som desværre dør men hans kone tager over og starter 
Holmegård med folk fra Norge. 

I 1828 produceres der 125.000 flasker om året. 

Hvidtglas manglede ekspertise fra Bøhmen. 

Hilfing smugler 3 glasfolk til Holmegård 1835. 

Holmegård udvikler sig derfra. 

Der er selv i dag flere katolikker omkring ved Holmegaard. 

Jacob E. Bang ansættes ved Holmegaard i 1925. 

Så udvikles vaser og servicer i større stil. 

I Paris og Barcelona vindes der guld for glasservicet blå viol. 

I 1942 stopper Bang på Holmegård. 

Per Lütken uddannet maler via kunsthåndværk og særlig god til at tegne starter uden      
forudgående kendskab til glas. 

Krigen er i gang og der mangler råvarer. 

Der slibes meget glas og det er med at bruge sin kreativitet på grund af de knappe resurser, 
og der eksperimenteres også meget. 

Per Lütken er en stædig person  

i 70`erne kunne han få lavet 75 - 100 forsøg før han var tilfreds. 

Perle er et håndblæst glas fra 1962 og han havde kæmpet for det i flere år, og fik så lov til 
at producere det fra 1966 men det blev ingen stor succes. 

Andre glas er nr. 5 - Tivoli - Idielle - skibsglasset. 

Et designerprincip var at glasset skulle arbejde med, glasset var med til at forme glasset. 

Varm glas med en pind ! 

Provence skålen (startet som Arne skålen). 

Fortæller hvordan den udvikles til den nuværende perfekte form. 

Har og viser glas nr. 13 i den sorte bog fra 1942. (Fig.2) 

1985 sidste stykke glas i den sorte bog er hjertevasen. 
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Viser og snakker om Havannah serien fra 1962. 

Fortæller om måden hvordan der findes ud af hvad der skal produceres i stor stil. 

Viser blå vase fra april 1944. 

Glassene i samlingen er fundet på mange forskellige måder. 

Lige nu er det første stykke købt på auktion. 

Der er 2 stk. forstudier til næbvase. 

Per Lütken har lavet en del i våd lerform fordi det ikke tog så lang tid for det kunne ellers 
sætte hans tålmodighed på prøve. 

Marmoreret glas fra 1970 fra våd lerform. 

Slut 60`erne lava ting eksperimenterende former og farver. 

1971 stor næbvase lavet til udstilling på design museet. (Fig.0) 

1955 facetslebet vase som tidligere er eksperimenteret med. 

Christer Nilsson kommer til Holmegaard i 60`erne fordi det går så stærkt. 

Han blander sig i Carneby som noget af det første og senere laver han selvstændige ting. 

Mit yndlings stykke glas et glas fra 1977 med Per Lütkens autograf. (Fig. 1) 

2 trompet glas (Fig.3) købt gennem Lütken familien, har ikke været i produktion, med hans         
karakteristika "gode at drikke af og holde på". 

Det var så mit foredrag og så er det tid til spørgsmål. 

En livlig og veltalende foredragsholder bare ærgerligt at ikke flere havde fundet vej. 

Poul takker Benny for en god historie. 

RF.T.K. 

 

 

 

 

(Fig.1) Per Lütken 30/3-77 
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(Fig. 2) 

(Fig.3) 
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Referat fra mødet onsdag den 16. november  2022   

          På Vejgård Bibliotek Hadsundvej 35, 1.sal, 9000 
Aalborg.  Mødelokale Salen 

Jeg er helt forgabt i VIOL og PRIMULA glas 

Det er sådan John Gulager Ravn udtrykker sig! 

J.G.R. vil i aften fortælle om sin fascination af Viol og Pri-
mula glas  
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Poul byder velkommen til aftenens foredragsholder John Guldager Ravn. 
 
John takker og fortæller om aftenens forløb. 
Vil primært fortælle og vise eksemplarer fra viol serien, samt om Jacob Eiler Bang og hans 
kunstglas. 
Han fortæller først indgående om sig selv , og har en prioriteret liste over hvad der er  
vigtigt og fylder i sit liv. 
Han fortæller lidt om sin start på samleri. 
Det første er den flotte grønne ligusterlarve som blev samlet i en alder af 6 år. 
Senere mønter. Så samleriet er ikke nyt. 
Hans start på glas går kun tilbage til 2019 , hvor han fik en viol Fogliet af sin svigermor.   
                                                        [Viol Fogliet nummer 1 rammer John Ravn] >> 
Det går der så et år med at samle udelukkende Foglietter 
I december 2020 er det første opslag på Facebook. 
I december 2020 møde med Peder fra Århus. 
I januar 2021 Første fotos på Instagram. 
I januar 2021 møde med et par fra Odense. 
31 januar 2021 møde med Benny Berg / Søren Seebachs samling. 
Start 2021 indmeldelse i alle 3 glasforeninger i Danmark. 
Han er nu suppleant i de 2 ( Aalborg og Fyn ) og besøger Holbæk lige så 
ofte som de andre. 
Danmark er lukket ned af corona. 
Besøger via Facebook Peder i Århus , og køber viol og også primula , som bliver starten til 
også at samle på det. 
Så er den stakkels mand udsat for flere chok. 
1. chok handel hos et par i Odense et stort lot cirka 100 stykker glas. 
2. chok besøg med Benny Berg hos Søren Seebachs samling , da blev han mundlam i flere 
minutter. 
I 2021 og 2022 møder han rigtig mange mennesker , som både er med til at udvide hans 
samling , og hans indsigt/forståelse for glasset. 
Syntes at viol er det mest interessante i hans samling. 
 

En glasserie bliver født…. 
I Holmegaard’s Glasværks ”Efterretninger”, 2. årgang, Nummer 1, marts 1928 står der bl.a.: 
Et sommerhusgarniture: 
Blandt de Nyheder, paahvilke vi for Tiden arbejder med Tegninger og Prøver, kan vi nævne 
et ”Sommerhus-Garniture” udført dels i hvidt og dels i lyst, blommefarvet (amethyst)  
stribet Glas…… 
I Holmegaard’sGlasværks ”Efterretninger”, 2. årgang, Nummer 2, juni 1928 nævnes Viol 
Kunstglas-Servicet første gang; Og kun i farverne hvidt og viol/ametyst…. 
 

Viol glasserien - fakta 
En serie bestående ca. 54 dele (til en start). 
Findes i farverne:Viol/ametyst farvet (juni 1928) 
Klart glas –med/uden guldkant (december 1928) 
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Rosalin(december 1928) 
Akvamarinblå (december 1928) 
Nefritgrøn(december 1928) 
Røgtopas (maj 1929) 
 

Enkelte dele findes tillige i farverne: 
Gul (meget få kendte dele; Farven ”Gylden Gul” næves 1. gang i maj 1929, da Primula seri-
en fødes) 
Kobolt blå (saltkar) 
Rubinrød (saltkar –måske mere ??) 
 

En slibning annonceres til at komme i foråret 1929 (viol/ametyst-farven: Decoration: Viol I). 
Senere samme år kommer Nefritgrønmed en ny slibning (Decoration: Viol II). Der kendes 
dog til hele 6 -7 forskellige slibninger (se næste slide). Kun ikke optisk glas slibes ! 
Fra 1929 rummer serien hele 80 forskellige artikler (og måske flere; Likørglasset ??). 
Viol glasserien bliver en kæmpe salgssucces –også udenfor landets grænser (specielt i Hol-
land).     Kilde: Efterretninger fra Holmegaard Glasværk 

 

 

 

 

Kilde: Bent Cardel 
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Har i dag ca. 1500 stykker glas i selve samlingen. 
Han gennemgår og fortæller om alle de medbragte glas af viol han har med. 
Der er ting han har meget lidt af som enten er unika eller sjældent. 
For eksempel "rubinrøde viol" - skrøne eller findes det? 
Det gylden gule viol - hvad findes? 
 

Hvad er mit mål med Viol glasserien ? 
At samle den mest komplette Viol glasserie i Danmark i alle farver og i alle genstande  
(glas = 12 + 2). 
At få min Viol glasserie udstillet (besøgende u/b) – fortælle om glas, Holmegaard, Jacob E. 
Bang og forskellige glasserier – f.eks. Viol. 
Udgive en bog om Viol glasserien og Jacob E. Bang.  
 

Men der er laaaangtvej igen !  
 

Der er en søsterserie til viol som er Anemone fra 1937 og forskellen er kun farven. 
Det smukkeste glas er hvidvin i anemone syntes John. 
Han vil gerne have hjælp til sit samleri, så har man, eller kender nogen der har glas til hans 
samling, så takker han. 
John samler selvfølgelig på meget andet glas: 
 

Kunstglasserien + graveret glas, Jacob E. Bang (og Elving Runemalm) 
Isblomt, Jacob E. Bang 
Hyggelamper, Jacob E. Bang 
C.L.O.C. Likørkaraffel, Jacob E. Bang 
Speciel Likørkaraffel, Jacob E. Bang 
Blue Time, Christer og Christel Holmgreen, Holmegaard (hjemme + kontor) 
Kluk flasker med krone prop (Viol serien / farver) + mange andre 
Specielle Kluk flasker (i farve eller bemaling) 
Allan Scharff, Tropicalserien (og andre) + unika 
ArjeGriegst, Xanadu serien (både hjemme + kontor) + unika 
Sidsel Werner, Troldglas 
Gamle figur-karafler –primært danske 
Marmoreret glas, Fyns Glasværk 
Andet: Kuvert Kluk flasker, Hollandske snapsglas -og sølv fra HaH. 
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Jacob E. Bang Kunstglasserie: 

Grand Prix Vasen 
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Han gennemgår de forskellige samlerområder , klukflaskerne og kronepropper. 
Zanadu glassene og alle glas i hans samling må bruges. 
Blue time glas hvor flere er signeret. Særligt et sæt som Dansk kraftemballage bestilte. De 
bestilte 25 sæt men fik 250 så alle ansatte fik den jul, og de er særligt signerede (se foto). 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
CLOC likørkaraffel  
synes den er særligt  
smuk. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figurkarafler. 
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Sidst i samlingen 
 er sølvpyramider. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jacob Bang vaser og kunstglas (se side 35 foto) står hans hjerte nært. 
1000 tak for jeres opmærksomhed. 
Vi er nået til vejs ende og har fået et indblik i John Guldager Ravns glasunivers. 
Poul siger tak for et godt foredrag. 
R.F. T.K.    
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Er dette her glas nummer 81 ?  i Violserien 

 

Dansk Købestævne i Fredericia – 

(Fredericia købestævne) 

Fra 1910 -> 1986 

Marked / messe for dansk kunst, design,  

brugsgenstande etc. hvor købere og sælgere kunne 

mødes. 

Forskellige haller -f.eks. ”Møbel Hallen” etc. 

Kilde: Bent Preben Cardel 
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Et lille indslag fra Alfred Hytter Nørregaard  

 

           Et lille notat om Flensborg Glasværk fra 

Statishisk-topographisk Beskrivelse 

af 

Hertugdømmet Slesvig 

ved 

J. P. Trap 

Kjøbenhavn 1864 

 

 

Et Glasfabrik i Forening med et Glassliberi, der i 

1862 beskjæftigede 97 Arbejdere daglig og aarlig 

fabrikerer c. 500.000 grønne Flasker samt hvide 

Glasvarer til en Værdie af 96.000 Rd.  
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I 2017 udkom Pia Rydahls autofiktive debutroman 'Der brænder en ild'  om livet på og  
omkring Holmegaard Glasværk i 1970'erne - en glasmager rammes af en hjerneskade, og 

hele familien må forsøge at fortsætte livet med de  
alvorlige konsekvenser det har; psykisk, socialt og 
økonomisk. 
Læseren inviteres ind over tærsklen til et minikosmos. 
Her bor de mennesker, der arbejder på Holmegaard 
Glasværk. Handlingen zoomer tæt ind på en bestemt 
families liv. Glasmageren Erik, kantinebestyreren  
Hanne og deres 8-årige datter, Maja. Da Erik rammes 
af en hjerneskade, får det alvorlige konsekvenser for 
familiens medlemmer. Ikke mindst for Hanne og  
Maja, som tvinges ud i nogle moralske dilemmaer. 
Der brænder en ild er en bevægende skildring om, 
hvad der kan ske, når det stærke bånd mellem  
mennesker brydes.  
ISBN: 9788793383289  
Forlag: Brændpunkt 
 

 

     Så kom efterfølgeren i 2020 'Ildens tjenere'  

Ny roman om livet på Holmegaard Glasværk med start i 1899  

Året er 1899, da Ludvigs beskyttede tilværelse brat ophører. Det sker den dag, han begyn-
der sit arbejdsliv på Holmegaard glasværk. Sammen med vennen Otto lærer han at indord-
ne sig under hierarkiets nådesløse betingelser.  

Da familien bryder op og flytter til København, efterla-
des Ludvig på et tørreloft i en af værkets boligkarréer. 
For skabe en ny og bedre fremtid indleder Ludvig en 
lang kamp mod bolig-, løn- og arbejdsforholdene.  
 
Ludvig er ingen uden Otto. Men da lyset viser sig i 
form af en ung, katolsk skønhed, går de begge ad veje 
og omveje for at opnå hendes kærlighed.  
 
Ildens tjenere er fyldt med pligttro mænd, fyrige  
kvinder, spekulanter, idealister og ildsjæle.  
Den handler om sammenhold og troskab, om svigt og 
bedrag og ikke mindst om lunefuld kærlighed.  
 
ISBN: 9788793835764  
Forlag: Brændpunkt 


